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Biblioteksplan för Östra Göinge kommun 2025–2027 

1. Inledning 
Biblioteksplan för Östra Göinge kommun 2025–2027 är ett lagstadgat politiskt styrdokument 
som beskriver hur bibliotekslagens skrivelser ska genomföras på lokal nivå. Upprättandet av 
biblioteksplanen är dessutom ett sätt att peka ut en riktning för biblioteksverksamheten i 
Östra Göinge under de kommande tre åren. 
Grunden finns i bibliotekslagens ändamålsparagraf, vilken lyder som följer: 

2 § Biblioteken i det allmänna biblioteksväsendet ska verka för det demokratiska 
samhällets utveckling genom att bidra till kunskapsförmedling och fri åsiktsbildning. 

Biblioteken i det allmänna biblioteksväsendet ska främja litteraturens ställning och 
intresset för bildning, upplysning, utbildning och forskning samt kulturell verksamhet i 
övrigt. Biblioteksverksamhet ska finnas tillgänglig för alla. (SFS 2013:801) 

Hur ska dessa skrivelser implementeras i Östra Göinge? Vilka prioriteringar ska göras, och 
på vilka sätt ska verksamheten utvecklas för att på bästa sätt fullgöra sitt demokrati-, läs- och 
bildningsfrämjande uppdrag? 
Det är dessa frågor som biblioteksplanen ämnar besvara. 
I planen specificeras sex prioriterade utvecklingsområden, samt, på en övergripande nivå, de 
mål som verksamheten har satt upp inom dessa områden. Dessa mål, och de metoder som 
ska användas för att nå målen, beskrivs i närmare detalj i en separat handlingsplan, 
tillgänglig för allmänheten på Östra Göinge kommuns webbplats. 
Biblioteksplan för Östra Göinge kommun 2025–2027 syftar ytterst till att bidra till ett 
jämlikt, inkluderande samhälle präglat av demokratiska värderingar – där alla, oavsett 
förutsättningar, har samma möjlighet till läsning, bildning och god livskvalitet. 

1.1 För biblioteksplanen relevanta styrdokument 
Östra Göinge kommuns Mål- och resultatplan är ett styrdokument som pekar ut riktningen 
för kommunens verksamheter. Under devisen “Här växer stolta göingar” har fem prioriterade 
områden under perioden 2024–2027 pekats ut: 

Vägen till livskvalitet: År 2027 är Göingarnas folkhälsa stärkt och samhällsklimatet 
präglas av social sammanhållning, tillit och trygghet.  
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En bra start i livet: År 2027 har skolresultaten för eleverna i Östra Göinge ökat genom 
skolresan ”Tvåhundratrettio 2030”.  

Vägen till arbete: År 2027 är göingarna aktiva i utbildning, eller självförsörjande 
genom arbete och företagande.  

Det goda åldrandet: År 2027 är livet som äldre i Östra Göinge gott, med möjlighet till 
delaktighet, gemenskap och stärkt folkhälsa. 

Attraktiva byar: År 2027 lever Göingarna ett hållbart och hälsosamt liv i välkomnande, 
levande och trygga byar.  (Mål- och resultatplan: För åren 2024–2027) 

Biblioteken i Östra Göinge, tillsammans med folkbiblioteken i Bromölla, Hässleholm, 
Hörby, Kristianstad och Osby, utgör Snoka-bibliotek som samarbetar kring ett gemensamt 
medieutbud. Syftet är att samarbetet ska gynna såväl ekonomisk som miljömässig och social 
hållbarhet för de medverkande kommunerna. Inom detta samarbete finns en webbplats, 
bibliotekskatalog, e-böcker och e-boksapp samt en e-tjänst för strömmande film som 
kommunerna gemensamt bidrar till och ansvarar för. 2022 antogs samarbetets första 
medieplan, vilken gäller fram till och med 2027. Planen sätter ramarna för mediesamarbetet 
och formulerar den gemensamma visionen: 

SNOKAbibliotek är den självklara arenan för invånarnas behov av information, kunskap 
och förströelse. SNOKAbibliotek – ditt fria rum i världen. (Medieplan för Snoka-
biblioteken 2022–2027) 

Utöver ovan nämnda dokument förhåller sig biblioteksplan för Östra Göinge kommun 2025–
2027 till åtskilliga andra lokala, regionala, nationella och globala styrdokument. 
Biblioteksplanen återknyter till dessa löpande under dokumentets gång. 

1.2 Tidsplan och uppföljning 
Planen sträcker sig från 2025 till och med 2027 och ska följas upp årligen. Dokumentet 
ersätter den biblioteksplan som antogs för 2024. 

2. Bakgrund 
Det finns fem bibliotek i Östra Göinge, utspridda över fem av kommunens byar – Broby, 
Glimåkra, Hanaskog, Knislinge och Sibbhult. Samtliga är integrerade folk- och skolbibliotek 
och tillhör kommunens kultur- och fritidsenhet. Biblioteken i Broby och Hanaskog är 
meröppna, vilket innebär att de kan användas av besökare utöver ordinarie öppethållande. 
Biblioteken i Hanaskog, Knislinge och Sibbhult är belägna i skolornas lokaler, de övriga 
med närhet till skolor. Biblioteket i Broby är kommunens huvudbibliotek. På varje 
kommunal förskola i Östra Göinge finns dessutom ett förskolebibliotek, för vilka rektor och 
utvecklingspedagoger ansvarar.  
Biblioteken i Östra Göinge samarbetar med ett flertal andra kommunala verksamheter, 
däribland barnavårdscentral, grundskolor, LSS-boenden, öppenvården samt kommunens 
förebyggande enhet för äldre. Som nämns i inledningen ingår biblioteken också i samarbetet 
Snoka-bibliotek. Tillsammans med andra folkbibliotek inom Region Skåne deltar biblioteken 
i Östra Göinge i regionala träffar, samverkar med flera andra myndigheter och medverkar i 
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nationella nätverk för biblioteksverksamhet. Utöver detta samarbetar biblioteken med olika 
aktörer inom den ideella sektorn, såsom studieförbund, hembygds- och kulturföreningar. 
Enligt statistik hämtad från kommun- och regiondatabasen Kolada uppgick 
befolkningsmängden i Östra Göinge kommun 2024 till 13 978 göingar. Invånarantalet har de 
senaste åren minskat och förväntas minska ytterligare. Procentuellt ökar den äldre 
befolkningen medan antalet barn och unga minskar. 

3. Utvecklingsområden 
Med utgångpunkt i Mål- och resultatplan, bibliotekslagen och andra styrdokument har Östra 
Göinge kommun utarbetat följande sex utvecklingsområden: Barns och ungas läsning; 
litteraturens ställning; bildning och delaktighet; de nationella minoriteterna och personer med 
annat modersmål än svenska; tillgänglighet; hållbar samhällsutveckling. 

Utvecklingsområde 1: Barns och ungas läsning 

8 § Folkbiblioteken ska ägna särskild uppmärksamhet åt barn och ungdomar för att 
främja deras språkutveckling och stimulera till läsning, bland annat genom att erbjuda 
litteratur utifrån deras behov och förutsättningar. (SFS 2013:801) 

Formuleringen i bibliotekslagens åttonde paragraf har sin grund i det faktum att god 
läsförmåga och läsförståelse är av avgörande betydelse för att till fullo delta i det komplexa, 
textbaserade samhälle som utgör Sverige idag. Det är också en förutsättning för att kunna 
vara delaktig i det demokratiska samtalet och värna om de värderingar som utgör det 
demokratiska samhällets grund. 
Därtill är Östra Göinges mål- och resultatplan för åren 2024-2027 – och dess prioriterade mål 
att öka skolresultaten i linje med kommunens vision “Skolresan tvåhundratrettio 2030” – av 
relevans för detta utvecklingsområde. Kommunens mål är att det genomsnittliga meritvärdet 
för kommunens elever i nionde klass ska vara 230 poäng år 2030, och planen lyfter området 
läsning och läsförståelse som grundläggande för att nå detta mål. 
Med utgångspunkt i dessa styrdokument ska biblioteken i Östra Göinge under planperioden 
prioritera att utveckla sitt arbete för att främja läsförmåga och läslust hos barn och unga. 
Särskilt fokus för folkbiblioteken ska vara att prioritera språkutvecklingen hos barn i 
förskoleåldern samt att, genom samverkan med skolbiblioteksverksamheten, bidra till att 
uppfylla kommunens mål om förbättrade skolresultat bland grundskoleeleverna. 
En ytterligare utgångspunkt för bibliotekens utvecklingsarbete under planperioden är FN:s 
sedan 2020 lagstadgade Barnkonvention, vilken fastslår rätten för barn att få sina åsikter 
beaktade i alla frågor som rör dem. Barns och ungas delaktighet i biblioteksverksamhetens 
utvecklingsarbete ska med detta som grund tillmätas vikt och värde. Bibliotekspersonalen 
ska arbeta aktivt med att uppmärksamma barn och unga på deras möjligheter att utöva 
inflytande. I beslut rörande bibliotekets utformning och innehåll ska hänsyn tas till 
målgruppens behov, synpunkter och perspektiv. 
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Utvecklingsområde 2: Litteraturens ställning 

2 §   Biblioteken i det allmänna biblioteksväsendet ska främja litteraturens ställning 

7 §   Folkbiblioteken ska särskilt främja läsning och tillgång till litteratur. (SFS 
2013:801) 

Litteraturen, dess ställning och hur tillgången till den fördelas demokratiskt i alla 
samhällslager utgör en grund på vilken bibliotekens uppdrag vilar. I riksdagens nationella 
mål för litteratur och läsfrämjande slås det fast att alla i Sverige, oavsett bakgrund och 
förutsättningar, ska ges möjlighet att utveckla god läsförmåga och ha tillgång till litteratur av 
hög kvalitet. I propositionen Läsa för livet, som de nationella målen har som utgångspunkt, 
framhålls särskilt att läsning och läskunnighet är av betydelse ur såväl ett individuellt som 
samhälleligt perspektiv. 
I det nationella dokumentet Strategi för ett starkt biblioteksväsende 2022-2025 betonas 
rumsliga aspekter av bibliotekens verksamhet: ”Biblioteket är en fristad, ett rum öppet för 
alla, som ger fri tillgång till litteratur och information”. 
Med grund i detta ska kommunens biblioteksverksamhet under planperioden arbeta för att 
främja litteraturens ställning och tydliggöra sin roll som kommunens litterära nav – en plats 
för kommuninvånarna att öka sin livskvalitet genom möten med nya idéer, läsupplevelser 
och människor. Detta ska realiseras genom ett stärkt fokus på inspirerande biblioteksrum, 
gemenskapsbyggande programverksamhet samt ökad samverkan med andra aktörer inom 
närliggande fält. Biblioteken ska utföra ett målinriktat arbete för att ytterligare synliggöra sin 
verksamhet för det omgivande lokalsamhället. 

Utvecklingsområde 3: Bildning och delaktighet 

2 §   Biblioteken i det allmänna biblioteksväsendet ska verka för det demokratiska 
samhällets utveckling genom att bidra till kunskapsförmedling och fri åsiktsbildning. 

Biblioteken i det allmänna biblioteksväsendet ska främja [...] intresset för bildning [...] 

7 §   Folkbiblioteken ska verka för att öka kunskapen om hur informationsteknik kan 
användas för kunskapsinhämtning, lärande och delaktighet i kulturlivet. (SFS 2013:801) 

Biblioteken förvaltar en oerhörd kunskapskälla och har en viktig uppgift som 
kunskapsförmedlare av såväl fysiska som digitala medier. I takt med att samhällsinformation 
och -funktioner digitaliseras blir dessutom digital kompetens och medie- och 
informationskunnighet (MIK) alltmer angelägna färdigheter att behärska för att kunna delta i 
samhället. 
Undersökningar som Internetstiftelsens rapporter om internetanvändning i Sverige visar att 
de som inte alls använder internet tillhör åldersgruppen 65+, vanligen på grund av ointresse 
eller att det upplevs för svårt. Många äldre upplever även svårigheter med att avgöra vilka 
nyheter som delas på internet är tillförlitliga. Två andra grupper som upplever hinder för att 
använda informationsteknik och digitala tjänster är personer med funktionsnedsättningar och 
personer födda utomlands. Det kan handla om problem med att fylla i formulär, skaffa bank-
ID eller språkbarriärer, vilket leder till exkludering från viktiga samhällsfunktioner. Att 
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möjliggöra delaktighet för de som på olika sätt riskerar att hamna utanför det digitala 
samhället är därför en viktig del i bibliotekens demokratiuppdrag.  
En stark demokrati förutsätter människor som har möjlighet att kunna ta välinformerade 
beslut och aktivt kunna delta i samhället. Parallellt med det läsfrämjande arbetet ska 
biblioteken i Östra Göinge därför främja intresset för bildning och gynna ett livslångt 
lärande. Därtill ska biblioteken fortsätta verka för en ökad delaktighet i samhället genom att 
främja MIK och digital kompetens, samtidigt som hänsyn tas till personer som saknar 
tillgång till eller kunskap om digitala verktyg. 

Utvecklingsområde 4: De nationella minoriteterna och personer med annat 
modersmål än svenska 

5 §   Biblioteken i det allmänna biblioteksväsendet ska ägna särskild uppmärksamhet åt 
de nationella minoriteterna och personer som har annat modersmål än svenska, bland 
annat genom att erbjuda litteratur på 

   1. de nationella minoritetsspråken, 

   2. andra språk än de nationella minoritetsspråken och svenska, och 

   3. lättläst svenska. (SFS 2013:801) 

Sveriges nationella minoriteter är judar, romer, samer, sverigefinnar och tornedalingar. 
Minoriteternas rättigheter, och de skyldigheter som Sveriges offentlighet har gentemot dessa, 
regleras av lagen om nationella minoriteter och minoritetsspråk (SFS 2009:724). Lagens 
fjärde paragraf dikterar att kommuner och myndigheter har ett särskilt ansvar när det 
kommer till att skydda de nationella minoritetsspråken – jiddisch, romani chib, samiska, 
finska och meänkieli. Som kommunal verksamhet har biblioteken i Östra Göinge därmed 
skyldighet att främja de nationella minoriteternas möjligheter att bevara och utveckla sin 
kultur. Detta bland annat genom att tillhandahålla medier på de olika språken, samt på andra 
sätt informera om och uppmärksamma de nationella minoriteterna och deras särskilda 
rättigheter. 
I bibliotekslagen fastslås att de offentligt finansierade biblioteken ska främja det 
demokratiska samhällets utveckling. En viktig aspekt av detta arbete är att säkerställa att 
även de invånare med annat modersmål än svenska har tillgång till litteratur och information 
på sitt eget språk. I den nationella biblioteksstrategin 2022-2025 slås det fast att: “För att 
uppnå högre likvärdighet är det viktigt att det finns ett biblioteksutbud tillgängligt på även 
andra språk än svenska, samt att kompetens att förmedla detta finns”.  
I samverkan med övriga bibliotek i Snoka-samarbetet tillhandahåller biblioteken i Östra 
Göinge medier på ett stort antal språk, däribland de fem nationella minoritetsspråken. 
Biblioteken i kommunen tillhandahåller även lättläst litteratur för vuxna, i syfte att underlätta 
för besökare i behov av att närma sig det svenska språket. De nationella minoriteternas språk 
och kultur uppmärksammas regelbundet och bibliotekspersonalens kunskap om dessa ska 
säkerställas genom fortbildning. Under planperioden ska biblioteken fokusera på att 
undersöka vilka språkgrupper som finns inom kommunen, samt vilka för biblioteket 
relevanta behov och önskemål dessa grupper har. Biblioteket ska därutöver utveckla sitt 
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arbete med att nå dessa grupper, via såväl marknadsföringsinsatser som samverkan med 
externa aktörer. 

Utvecklingsområde 5: Tillgänglighet 

4 §   Biblioteken i det allmänna biblioteksväsendet ska ägna särskild uppmärksamhet åt 
personer med funktionsnedsättning, bland annat genom att utifrån deras olika behov och 
förutsättningar erbjuda litteratur och tekniska hjälpmedel för att kunna ta del av 
information. 

6 §   Varje kommun ska ha folkbibliotek. Folkbiblioteken ska vara tillgängliga för alla 
och anpassade till användarnas behov. (SFS 2013:801) 

Biblioteken ska vara tillgängliga för alla, oavsett funktionsförmåga, i så stor utsträckning 
som möjligt. Detta medför att personer som på olika sätt har nedsatt funktionsförmåga 
behöver prioriteras. Biblioteken ska vara tillgängliga både utifrån ett fysiskt och ett kognitivt 
perspektiv. Kognitiv tillgänglighet innebär att de personer som kommer till biblioteket hittar, 
förstår och känner sig trygga där. Alla besökare ska ha möjlighet att använda 
bibliotekslokalerna, ta del av bibliotekens utbud och få tillgång till information samt få ett 
bra bemötande av personalen. 
I dagsläget erbjuds tjänsten Boken kommer för de som inte själva kan låna på plats och 
biblioteken tillhandahåller ett flertal typer av medier anpassat till personer med olika 
funktionsnedsättningar. I fråga om bibliotekens medieutbud i övrigt är detta i hög grad 
anpassat till användarnas behov; det finns en generös inställning till användarnas önskemål i 
enlighet med Snoka-bibliotekens medieplan. 
För att biblioteksverksamheten verkligen ska kunna vara till för alla behöver tillgängligheten 
förstärkas ytterligare. Under planperioden ska biblioteken i Östra Göinge därför genom 
ytterligare anpassningar, utökat samarbete med verksamheter och organisationer för personer 
med funktionsnedsättning samt fortsatt kompetensutveckling för personalen förbättra 
tillgängligheten till bibliotekens utbud, tjänster och lokaler, med fokus på personer med 
funktionsnedsättningar. 

Utvecklingsområde 6: Hållbar samhällsutveckling 
Biblioteken i Östra Göinge ska främja hållbar samhällsutveckling i enlighet med de globala 
målen som fastställts i FN:s handlingsplan Agenda 2030. Folkbibliotekens förpliktelse till 
detta arbete styrks av IFLAs/Unescos folkbiblioteksmanifest 2022, som bland annat ålägger 
biblioteken att “främja dialog mellan olika kulturer och stimulera kulturell mångfald”. I den 
gemensamma medieplanen för Snoka-biblioteken konstateras att biblioteken arbetar för att 
uppnå målen i Agenda 2030 “genom att vara en trygg, inbjudande och tillgänglig plats för 
läsning och kunskapsinhämtning. [...] Ett av bibliotekens viktigaste uppdrag för att uppnå 
målen i FN:s Agenda 2030 är att sprida kunskap. Genom sitt sätt att fungera utifrån 
delningsekonomins system spelar biblioteken sedan länge en betydande roll för en hållbar 
samhällsutveckling.” 
Folkbibliotek som fenomen har stor potential att vara en socialt, ekonomiskt och 
miljömässigt hållbar institution. I många avseenden främjar biblioteken i Östra Göinge redan 
i nuläget hållbar samhällsutveckling i enlighet med de globala målen i Agenda 2030, genom 
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att vara en öppen mötesplats där kulturupplevelser, litteratur och kunskap tillgängliggörs för 
alla användare.  
Under planperioden ska detta arbete ytterligare fördjupas och förstärkas. Strävan efter att 
bidra till en hållbar samhällsutveckling ska genomsyra hela biblioteksverksamheten, i allt 
från sagostunder till inköp av medier. Bibliotekspersonalen ska aktivt verka för att främja de 
mänskliga rättigheterna och att alla ska känna sig välkomna på biblioteken. 
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